(Imam Bawani: 2011)
8
Imam Bawani, dkk, Pesantren Buruh Pabrik, (Yogyakarta: LKIS, 2011), 45.

digilib.iain-jember.ac.id�—�digilib.iain-jember.ac.id�—�digilib.iain-jember.ac.id�—�digilib.iain-jember.ac.id�—�digilib.iain-jember.ac.id�—�digilib.iain-jember.ac.id

3

wafat pada 12 Rabi’ul Awal 822 H bertepatan dengan 8 April 1419 M. Syekh

Maulana Malik Ibrahim adalah orang yang pertama dari wali songo yang

menyebarkan agama Islam di Jawa, sehingga dapat disimpulkan keberadaan

pesantren sudah ada sejak abad 15.

Pada masa awal kelahirannya, pondok pesantren tidaklah selengkap

Mukhtar Syafa’at merupakan salah satu ulama terkemuka di

Banyuwangi yang terkenal dengan sikap dan perilaku yang menjadi panutan

umat. Beliau pendiri sekaligus pengasuh Pondok Pesantren Darussalam

Blokagung, Tegalsari, Bayuwangi. Beliau lahir pada hari Kamis, 6 Maret 1919

M atau 3 Jumadil Akhir 1337 H. Tepatnya di RW. 01, RT. 03, di dusun

Sumontoro, Desa Ploso Lor, Kecamatan Ploso Klaten, Kediri. KH. Mukhtar

Syafa’at ialah putra dari pasangan suami-istri Kiai Abdul Ghafur dan Nyai

Sangkep. Beliau merupakan anak nomor empat dari delapan bersaudara

diantaranya: Ahmad Salimin, Uminatun (selanjutnya bernama Hj.

Tentu saja, Bapak Khoiri menolak

secara halus dikarenakan tidak mau mengganggu istirahat kiai yang sedang

sakit. Setelah Bapak Khoiri pulang dan merebahkan diri ditempa tidurnya,

datang seorang santri Blokagung memberitahukan bawasannya KH. Mukhtar

Syafa’at telah wafat.

Tepat pada hari sabtu, 17 Rajab 1411 H atau 02 Februari 1991 jam

02.00, KH. Mukhtar Syafa’at wafat dikediamannya di Pondok Pesantren

Darussalam Blokagung pada usia 72 tahun. Beliau dimakamkan di samping

makam Istri pertamanya, Hj. Maryam Syafa’at sesuai dengan wasiatnya

tatkala berziarah dua hari sebelum beliau wafat. Lokasi makamnya berada